
J 
ROMÂNIA 

MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

ORDIN nr . .%/~j din olf !?}:; 2008 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României' nr. 854/2005 pentru numirea 
unui membru al Guvernului; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. ( 1 ) - ( 5 ) din Legea nr. 182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 920/27.02.2008 a Comisiei 
Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. ( 4 ) din Hotărârea Guvernului nr. 78/2005 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Cultelor, republicată, 

Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 ( 1 ) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 65 bunuri culturale 
mobile de importanţă arheologică , din care 64 ( şa izeci şi patru ) bunuri în categoria 
juridică "Tezaur" şi unul ( cu nr. de inventar 15.801 ) în categoria juridică .Fond", 
aflate în administrarea Muzeului Naţional de Istorie a României, prevăzute în 
Anexă. 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 
Art. 2 Direcţia Muzee, Colecţi i, Garanţii Guvernamentale va lua toate măsurile 

necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului 
Naţional de Istorie a României, în vederea punerii lui în aplicare. 



1----~~----------------~~--~----

Anexă. 

64 piese arheologice propuse de către Muzeul Naţional de Istorie a României pentJu a fi clasate în categoria tczam· 

Nr. Nr. Denumire Cultură/epocă Titlu, Material, tehnică , Datare Observaţii - star·e de conservare, 
crt. inventat· temă dimensiuni bibliografic 

1'1. 9025 Pandantiv Encolitic, Aur, ciocănirc 3800-3700 a.Cbr. Stare conservare: foarte bună. 
~ anlropomorf Cucuteni L: 26,5 mm, LA: VI. Dumitrescu, Arta culturii 

15,2 mm, G: 1,16 g, Cucuteni, ed. Meridiane, .Bucureşti , 

~ 
TL: aur 900%o J 979, p. 92, fig. 7 l. 

~ 11647 Vârf de lance Eneoliti c, Silex, cioplire, 4000-3900 a.Chr. Stare conservare: foarte bună. 
Suvorovo şlefuire, D. Popescu , La tombe a ocre de 

L: 134 mm, LA: 71 Casimcea (Dobrogea) , în Dacia 7-8, 

~ mm 1937-1940 (1941), p. 85-91. 

~~· 11648 Vârf de lance E neolitic, Silex, ciopliJe, 4000-3900 a.Chr. Stare conservare: foarte bună. 
Suvorovo şle.fuire, D. Popescu, La tombe a ocre de 

L: 119 mm, LA: 68 Casimcea (Dobrogea), în Dacia 7-8, 
..,..." mm 1937-1940 (1941), p. 85-91. 

tJ· 11650 Sceptru în Eneolitic, Calcar, incizare, 4000-3900 a.Chr. Stare conservare: bună. 

formă de cap Suvorovo lustruire D. Popescu, La tombe a. ocre de 
de cal L: 147 mm Casimcea (Dobrogea) , în Dacia 7-8, 

/" 1937-1940 (1941), p. 85-91. 
5. 1 11652 Vârf de Eneolilic, Silex, cioplire, 4000-3900 a.Ou. Stare conservare: foarte bună. 

J săgeată Suvorovo şl efuire, D. Popescu, La tombe a ocre de 
L: 67 mm, LA: 33 Casimcea (Dobrogea), în Dacia 7-8, 

1/r\ mm 1937-1940 (1941), p. 85-9 1. 

([/ 
11653 Vârf de Eneolitic, Silex, cioplire, 4000-3900 a.Chr. Stare conservare: foarte bună. 

săgeată Suvorovo şl e fuire, D. Popescu, La tombe a ocre de 
L: 70 mm, LA: 30 Casimcea (Dobrogea), în Dacia 7-8, 
mm 1937-1940 (1941), p. 85-91. 



:V 11654 Vârf de Eneoli tic, Silex, cioplire, 4000-3900 a.Chr. Stare conservare: foarte bună. 
săgeată Suvorovo şlefuire, O. Popescu, La tombe el ocre de 

L: 70 mm, LA: 30 Casimcea (Dobrogea) , în Dacia 7-8, 
mm 1937-1940 (1941), p. 85-91. 

ICV 11655 Figurină Neolitic, Lut, modelare, 4900-4700 a.Chr. Stare conservare: foart e bună. 
antropomorfă llamangia ardere, O. Berciu, Cultura Hamangia, voi. 
femini11ă 1: 189 mm 1, ed. Academiei, Bucureşti, 1966, 

fig. 52/2. \V- 11666 Brăţară Neolitic, Marmură, tăiere, 4900-4700 a.Chr. Stru·e conservare: bună. 

Hamangia şlefu irc O. Berciu, Cultura Hamangia, voi. 
OM: 115 mm, GR: 8 1, ed. Academiei, Bucureşti, 1966, p. 
mm 79-80, fig. 38/5. 

l ţ9} 11667 Pandantiv Neolitic, Scoică, tăi ere, 4900-4700 a.Chr. Stare conservare: foa11e bună. 
Hamangia perforare, polizare O. Berciu, Cultura Hamangia , voi. 

L: 30 mm, LA: 20 1, ed. Academiei , Bucureşt i , 1966, p. 
mm 78. 

1~ 11668 Pandantiv Neolitic, Marmură, tăiere, 4900-4700 a.Chr. Stare conservare: forute bună. 

Hamangia perforare, polizare L: O. Berciu, Cultura Hamangia, voi. 
32mm I, ed. Academiei, Bucureşti, 1966, p. 

78, f ig. 38/3. 
12. 11669 Mărgea Neolitic, Scoică, tăiere, 4900-4700 a.Ciu. Stare conservare: bună. 

Hamangia L: 30 mm O. Berciu, Cultura 1/amangia, voi. 
l, ed. Academiei, Bucureşti , 1966, p. 

r-n-:-
78-79, fig. 38/1. 

11670 Mărgea Neolitic, Scoică, tăiere, 4900-4700 a.Chr. Stare conservare: bună. 

Hamang ia L: 31 mm O. Berc iu , Cultura Hamangia , voi. 
I, ed. Academiei, Bucureşti , 1966, p. 

- 78-79' fig. 38/1. 

[~j 1167 1 Mărgea Neolitic, Scoi că, tăi ere, 4900-4700 a.Chr. Stare conservare: bună. 
Hamangia L: 31 mm O. Berciu , Cultura Hamangia, voi. 

l, ed. Academiei , Bucureşti , 1966, p. 
78-79, fig. 38/l. · -

' 



~ 11672 Mărgea Neolitic, Scoică, tăiere, 4900-4700 a.Chr. Stare conservare: bună. 
Hamangia L: 29 mm D. Berciu, Cultura Hamangia, voi. 

t ed. Academiei, Bucureşti, 1966, p. 
78-79, fig. 38/ 1. 

(6. 11673 Mărgea Neolitic, Scoică, tăiere. 4900-4700 a.Chr. Stare conservare: bună. 
Hamangia L: 30 mm D. Berciu, Cultura Jlamangia, vol. 

1, ed. Academiei, Bucreşti, 1966, p. 

@ 12105 Figurină Eneolitic, 
78-79, fig. 38/ l. 

Lut, modelare, 4400-4200 a.Chr. Stare conservare: foarte bună. 
antropomorfă Cucutcni incizare, ardere 

I: 145 mm, LA: 41 
mm 

IQ~) 12154 Statuetă Eneolitic, Lut, modelare, ardere 4300-4100a.Cilr. Stare conservare: foarte bună. 
antropomorfă Gumelnila ! : 254 mm, DB: 125 VJ. Durnitrescu, Artu preistoricâ În 
thessaliană mm România, ed. Meridiane, Bucureşti , 

1974, p. 232-233, fig. 255. 

1@1 12155 Statuetă Eneolitic, Lut, modelare, ardere 4300-4100a.Chr. Stare conservare: bună. 
antropomorfă Gumelni ţa 1: 232 mm, DB: 102 Vl. Durnitrescu, Arta preistorică in 
thessaliană mm România, ed. Meridiane, Bucureşti , 

2~ 12161 Vas Eneolitic, Lut, modelare, 
1974, p. 232-233, fig. 255 . -

4700-4600 a.Clu. Stare conservare: foarte bună . 
Precucuteni lll incizare, ardere SCJV V, 1-2, 1954, p. 47, fig. R/2. 

1: 100 mm, DM: 127 
mm -

@) 13726 Statuetă Eneolitic, Lut, modelare, ardere 4400-4200a.Chr. Stare conservare: foarte bunii. 
antropomorfă Gumelniţa 1: 85 mm 
feminină --

'22. 13771 Askos Eneolitic, Lut, modelare, ardere 4400-4200a.Clu. Stare conservare: foarte bunr1. 
antropomorf GumelniJa DM: 34 mm, L: 176 VI. Dumitrescu, Arta preistorice/ în 

mm, LA: 135 mm România, ed. Meridiane, Bucureşti , 
1974, p. 254-255, fig. 278. 



"..." 

(3 13776 Vas Eneolitic, Lut, modelare, ardere 4300-4000a. Chr. Stare conservare: foarte bună. 
Gumelru~a 1: 120 mm, DM: 60 VI. Dumitrcscu, Arta preistorică În 

mm România, ed. Meridiane, Bucureşti , 

...,., 1974, fig. 89 . 

~ 13780 Vas Neolitic, Lut, modelare, 4900-4700 a.Clu. Stare conservare: bună. 
Hamangia imprimare, ardere D. Berciu, Aşe:area neolitică de la 

J: 91 mm, DM: 92 Baia Hamangia, în SClV, VI, 34, 
mm 1955, p. 54 şi unn.; D. Berciu, 

Cultura Hamangia, ed. Academiei, 
Bucureşti, voi. I, 1966, Bucureşti. 

@) 13781 Vas Neolitic, Lut, modelare, 4900-4700 a.Clu. Stare conservare: bună. 

llamangia imprimare, ardere 
1:90 mm, OM: 33 
mm 

26. 13795 Vas Neolitic, Lut, modelare, ardere 4900-4700 a.Chr. Stare conservare: bună. 
'--" I-lamangia 1: 68 mm, OM: 35 

mm 

~ 13796 Vas Neol itic, Lut, modelare, 4900-4700 a.Chr. Stare conservare: bună. 
antropomorf Ilamangia imprimare, ardere 

l: 40 mm, DM: 30 
mm 

@· 13812 Statuetă Eneolitic, Lut, modelare, ardere 4300-4000a.Clu. Stare conservare: bună . 

anlropomorfă Gumclni~a J: 215 mm, LA: 162 VI. Dumilrescu, Arta preistorică in 
lhessaliană mm România, ed. Meridiane, Bucureşti , 

1 
1974, p. 232-233, fig. 255. 

22) 13821 Vas Eneolitic, Lut, modelare, 4300-4100a.Chr. Stare conservare: bună. 
Gtm1clni ţa piclare, ardere 

l: 52111111, DM: 72 
mm 



...... 

(?) 13849 Vas dublu Eneolitic, Lut, modelare, 4300-4100a.Chr. Stare conservare: bună. 
Gumelni!a pictare, ardere VI. Dumitrescu, Arta preistorică î11 

1: J 80 mm, DM: 72- România, ed. Meridiane. Bucureşti , 

....... 74 mm 1974, fig. 79 . 

~ 14049 Topor Eneolit ic, Cupru, turnare 4000-3500a.Clu. Stare conservare: foarte bună. 
Bodrogkereszlu r 1: 234 mm, LA: 46 E. Tudor, Topoare de aramă 

mm, G: 1510 g eneolitice, în SCIV, 23, 1, 1972, p. 
22, fig. L/2. 

~ 14051 Topor Eneolitic, Cupru , turnare 4400-4200a.Clu. Stare conservare: foarte bună. 
Gurnelni~a 1: 160 mm , LA: 35 

mm, GR: 15 mm 

•Q?J 14066 Topor Eneolitic, Cupru, turnare 4000-3500a.Chr. Stare conservare: foarte bună. 
l: 220 mm , LA: 44 E. Tudor, Topoare de aramă 
mm, G: 695 g eneolitice, în SCIV, 23, 1, 1972, p. 

27, fig. 1/4. 

1~· 15821 Figurină Eneolitic, Lut, modelare, ardere 4300-4000a. Ch r. Stare conservare: bună. 

antropomorfă Gumelniţa l: 130 mm VI. Dumitrescu, Arfa preistorică în 
masculină România, ed . Meridiane, Bucureşti , 

1974. 

~ 15887 Topor Eneolitic, Cupru , turnare 4000-3500a.Ch r. Stare conservare: foarte bună. 
Bodrogkeresztu r L: 205 mm , LA: 47 E. Tudor, Topoare de aramă 

mm, G: 545 g eneolitice, în SCIV, 23, 1, 1972, p. 
26-27, fig. 1/6. 

[~()': 15904 Altar Eneolitic, Chirpic, modelare 4400-4200 a.Chr. Stare conservare: bună. 

,..... Cucuteni 

~ 15916 Topor Eneolitic, Cupru , turnare 3900-3500a.Clu. Stare conservare: foarte bună. 
Bodrogkercsztur L: 274 mm , LA: 54 l. Nestor, Hacfle en cuivre, în 

mm Dacia, V-VI, 1938, p. 135- 137; E. 
Tudor, Topoare de aramă 
eneolitice, în SCI V, 23, 1, 1972, p. 
26. 



B· 15917 Topor Eneolitic, Cupru , turnare 3800-3500a.Chr. Stare conservare: foarte bună. 
Bodrogkeresztur L: 352 mm , LA: 60 E. Tudor, Topoare de aramă 

11101, G: 3785 g eneolitice, în SCJV, 23, 1, 1972, p. 
~ 24-25, fig. 2/8. 

~ 32041 Topor Eneolilic Cupru , turnare 3800-3500a.Chr. Stare conservare: foarte bună. 
L: 280 mm , LA: 61 
mm, G: 3785g_ 

40. 32433 Vas-suport Eneolitic, Lut, modelare, 3800-3600 a.Chr. Stare conservare: foarte bună. v Boian excizare, ardere, D.V. Rosetti , Săpăturile de la Vidra, 
încrustare cu pastă în PMMB 1, 1934, fig. 11. 
al bă 

l: 216 111111 , L: 278 
A 111111 , LA: 107 111111 

~J 32435 Cupă cu picior Eneolitic, Lut, modelare, 3800-3600 a.Chr. Stare conservare: foarte bună. 
Boi an excizare, ardere, D.V. Rosetli, Săpăturile de la Vidra, 

încrustare cu pastă în PMMB l , 1934. 
albă 

1: 274 mm, OM: 224 
111111 

1~ 32448 Figurină Eneoli tic, Lut, modelare, ardere 4300-4100a.Chr. Stare conservare: foarte bună. 
ant.ropomorîa Gumelni ţa 1: 55 mm , DM: 51 

~ 111111 
.·~ 32449 Figurină Eneolitic, Lut, modelare, ardere 4300-4100a.Chr. Stare conservare: foarte bună. 

antropomorîa Gumclniţa J: 85 mm , LA: 75 
mm 

4~ 32450 Vas Eneoli tic, Lut, modelare, ardere 4300-4100a.Chr. Stare conservare: foarte bună. 

antropomorf Gumelniţa 1: 160rnm, lJ\: 120 D.Y. Rosett i, Săpăturile de la Vidra, 
mm în PMMB l , 1934. 



~""-

1<1Ş · 32451 Protomă Encol itic, Lut, modelare, ardere 4300-4000a.Chr. Stare conservare: foarte bună. 
zoomorfă Gumelniţa 1: 96 mm, DM: 52 D.V. Rosetti , Săpăfurile de la Vidra, 

mm în PMMB 1, 1934, VI. Dumitrescu, 
Arfa neolifică în România, ed. 
Meridiane, Bucureşti, 1966, p. 254-
255, fig. 108. 

1~· 32452 Vas Eneolitic, Lut, modelare, ardere 4300-41 OOa.Chr. Stare conservare: bună. 
antropomorf Gumelniţa l: 150 mm, DM: 195 D.V. Rosetti, Săpăfurile de la VMra, 

mm în PMMB, 1934, p. 28-32. 

e 32456 Aplică Eneolitic, Lut, modelare, ardere 4300-4000a.Chr. Stare conservare: bună. 
antropomorfă Gtunelniţa T: 95 mm, DM: 70 
masculină 111111 

e· 48884 Vas Neolitic, Lut, modelare, ardere 4900-4700 a.Chr. Stare conservare: bună. 
Hamangia 1: 40 mm, DM: 30 

mm 

e- 69644 Vas Eneolitic, Lut, modelare, ardere 4000-3500a.Chr. Stare conservare: foarte bună. 
Bodrogkeresztur 1: 289 mm, DM: 105 

mm 
50, 73528 Figurină Eneolitic, Lut, modelare, ardere 4400-4200a.Chr. Stare conservare: foa rte bună. 

antropomor.fă Gumelniţa l: 54 mm, LA: 43 
mm 

~1. 81374 Figurină Eneolitic, Lut, modelare, 4400-4200a.Chr. Stare conservare: foarte bună 
antropomorfă Cucu te ni incizare, ardere VI. Dumitrescu, Arfa preisforică În 

1: 104 mm, LA: 35 România, ed. Meridiane, Bucureşti, 

""""' 
mm 1974, p. 211, fig. 221-222. 

6 81375 Figurină Eneolitic, Lut, modelare, ardere 3700-3500a.Chr. Stare conservare: foarte bună 
antropomorfă Cucuteni 1: 175 mm, LA: 30 

~ 
feminină mm 

~ 84497 Vas Eneolitic, Lut, modelare, 3700-3500a.Chr. Stare conservare: foarte bună 
Cucuteni pictare, ardere 

1: 225 mm, DM: 209 
mm 



54. 89558 Vas binoclu Eneol itic, Lut, modelare, 4200-4000a.Chr. Stare conservare: foa1ie bună 
Cucu te ni pictare, ardere 

J: 190 mm, LA: 125 
mm 

55. 89559 Vas Eneolitic, Lut, modelare, 4200-4000a.Cbr. Stare conservare: foarte bună 
Cucutenj pictare, ardere 

I: 113 mm, DM: 96 
mm 

56. 95808 S tatuetă Eneolitic, Lut, modelare, 4300-4100a.Cllr. Stare conservare: bună 
antropomorfă Gumelniţa piclare, ardere 
cu vas pe cap 1: 171 mm, DB: 118 

mm 
57. 102325 Rhyton Eneolitic, Lut, modelare, 4300-4J00a.Chr. Stare conservare: bună 

Gumelniţa incizare, ardere S. Marinescu-B âlcu, B. Ionescu, 
DG: 96 mm, Catalogul sculpturi lor eneo/itice din 
L: 167 mm Muzeul raiona/ Olteniţa, S ibiu, f.a., 

p. 19. 
58. 162729 Vas Eneolitic, Lut, modelare, 4700-4500a.Chr. Stare conservare: bună 

Precucuteni III incizare, ardere D. Monah el a/ii, Săpăturile 
l: 199 mm, DM: 246 arheologice din tell-ul cucutenian 
mm D ealul Ghindaru, cam. Poduri, jud. 

Bacău, în CA 5, 1982, pl. VI. 
59. 169954 Vas Eneolitic, Lut, modelare, 4700-4500a.Chr. S tare conservare: bună 

Precucuteni 111 incizare, ardere D. Monah era/ii, Săpături le 
J: 71 mm , DM: 103 arheologice din te/1-ul cuculenian 
mm D ealul Ghindaru, com. Poduri, jud. 

Baciiu, în CA 5, 1982, pl. VI. 
60. 176062 Protomă E neoli tic, Lut, modelare, 4300-4100a.Chr. S tare conservare: foarte bună 

antropomorfă Gumelni~a incizare, ardere 
1: 46 111111 



61. 204423 Suport Eneolitic, Lut, modelare, 4200-4000a.Ciu. Stare conservare: bună 
Cucuteni pictare. ardere 

1:392 mm 
62. 204424 Vas binoclu Eneolitic, Lut, modelare, 4200-4000a.Chr. Stare conservare: bună 

Cucuteni pictare, aJ·derc 
J: 251 rnm 

63 . 291549 Capac Eneolitic, Lut, modelare, 4700-4500a.Chr. Stru·e conservare: bună 
Precucuteni lll incizare, ardere Şt. Cucoş el a/ii, Cercetările 

1: 61 mm, OM: 153 arheologice de la Poduri Dealul 
mm Ghindaru, in CA 6, 1983, pl. VI. 

64. 291554 Vas Eneolitic, Lut, modelare, 4300-4100a.Chr. Stare conservare: bună 
Gumelni~a incizare, ardere 

1: 75 mm, OM: 150 
mm 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

